22) uti histrionica] sic Editt. 1535. et (addito: etc.) 1541. B.,  
1543.; Editt. 1561., 1564. P. ut histrionica; Ed. 1541. F.  
histrioni; in cett. deest.

23) Haec nota nonnisi ab Editt. 1525., 1529., 1561., 1564. P.  
exhibetur.

§. 119. *Est igitur oratori*] De verecundia dicentium<sup>24)</sup>. *Ac si quaeritis*] Alius locus, et est vehemens obiurgatio<sup>25)</sup>. *Tamen, nisi timide*] In principio oportet oratorem esse timidum, non impudentem<sup>26)</sup>.

§. 122. *Fuit enim mirificus*] Commendationem fidei et autoritatis adfert.

Cap. XXVII. §. 123. *Cuius quidem rei*] *αἰτιολογία*<sup>27)</sup>. *Has causas inveniebam*] Duee verecundiae causae<sup>28)</sup>.

Cap. XXVIII. §. 126. *Illud vero quod*] Iam redit ad illum locum de ingenio<sup>29)</sup>.

§. 127. *Non quaeritur mobilitas*] Exaggerat<sup>30)</sup>.

§. 128. *In oratore autem*] Quae in oratore requirantur<sup>31)</sup>.

§. 129. *Atqui vide*] Querela de negligentia eorum, qui veniebant in forum<sup>32)</sup>. *Si aliquid modo esset vitii*] Id est, unum aliquod peccatum multa bona corrupit<sup>33)</sup>.

§. 130. *Hanc ego absolutionem*] Aptæ sunt haec personæ Crassi<sup>34)</sup>. *Nam qui non potest*] *ἐπίλογος* loci<sup>35)</sup> de ingenio.

Cap. XXIX. §. 131. *Num tu igitur*] παρασκευὴ ad secundum locum de studio. *Quae sunt in specie posita*] Id est, in decoro, in externo motu et forma corporis et instrumentis naturilibus<sup>36)</sup>.

24) Haec nota in sola Ed. 1530. invenitur.

25) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

26) Haec adnot. et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C. desunt.

27) Haec nota in Ed. 1564. C. desideratur.

28) Haec nota in Editt. 1525., 1529., 1564. C. deest.

29) Iam redit — ingenio] sic Editt. 1535., 1541., 1543., 1561., 1564. P.; Ed. 1530. *ἐπίλογος* superiorum, in quo est exaggeratio difficultatis. — In Editt. 1525., 1529., 1564. C. haec nota deest.

30) Exaggerat] sic Editt. 1535., 1541., 1543.; Editt. 1561., 1564. P. Exaggeratio. — In Editt. 1525—1530., 1564. C. haec adnot. desideratur.

31) Haec nota ab Editt. 1525., 1529., 1564. C. abest.

32) Querela — forum] sic Editt. 1535., 1541., 1543., 1561., 1564. P.; Ed. 1530. Conquestio de negligentia qui tum veniebant in forum; Editt. 1525., 1529., 1564. C. Conquestio (cett. om.).

33) corrupti] sic Editt. 1535., 1541., 1543.; Editt. 1561., 1564. P. corrupti. — Ed. 1530. pro hac nota habet: *Vitia facile cernuntur.* — In Editt. 1525., 1529., 1564. C. utraque deest:

34) personæ Crassi] Ed. 1543. Crassi personæ. — Haec nota in Editt. 1525., 1529., 1564. C. deest.

35) loci] in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

36) Haec nota ab Editt. 1525—1530., 1564. C. abest.

Cap. XXX. §. 134. *Nisi studium et ardorem*] Id est<sup>37)</sup>, studium est vehementia quaedam sive motus animi, qui non potest esse<sup>38)</sup> nisi in perfectis artificibus. Non est illa nostra lectio, sed ipsa intentio animi<sup>39)</sup>.

Cap. XXXI. §. 138. *Dicere ad persuadendum*] Id est, ad explicandas res obscuras<sup>40)</sup>. *Aut de infinitae rei quaestione*] Duplices<sup>41)</sup> quaestiones theses et hypotheses<sup>42)</sup>.

§. 139. *Aut factumne sit*] Tres sunt status<sup>43)</sup>.

§. 140. *Existere autem controversias*] Addit et alias status, qui dicuntur legitimi<sup>44)</sup>. *Argumenta propria*] Id est, unusquisque status habeat suos locos.

§. 141. *Sed causarum*] Tria causarum genera<sup>45)</sup>.

§. 142. *Quumque eset omnis oratoris vis*] Quinque oratoris officia<sup>46)</sup>.

§. 143. *Initio conciliando*] Quinque orationis partes.

Cap. XXXII. §. 144. *Audieram etiam*] De elocutione.

§. 147. *Et exercitatio quaedam*] Exercitatio, quae<sup>47)</sup> est praecipuus locus<sup>48)</sup>.

Cap. XXXIII. §. 149. *Evidem probo*] Declamatio<sup>49)</sup>.

§. 150. *Dicendo facillime consequi*] ἐξ τοῦ λέγειν τὸ λέγειν πορίζεται<sup>50)</sup>. *Nam si subitam*] *αἰτιολογία*<sup>51)</sup>.

37) Id est] in Editt. 1541. B., 1561., 1564. P. omiss.

38) potest esse] Editt. 1561., 1564. P. esse potest.

39) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. desideratur.

40) explicandas res obscuras] sic Editt. 1535., 1541., 1543.; Editt. 1561., 1564. P. obscuras res explicandas. — In Editt. 1525—1530., 1564. C. haec nota deest.

41) Duplices] Ed. 1541. B. addit: enim.

42) Duplices — hypotheses] sic Editt. 1535., 1541., 1543., 1561., 1564. P.; Editt. 1525—1530., 1564. C. Duplex quaestio.

43) Haec adnot. in Editt. 1525., 1529., 1564. C. deest.

44) Haec nota et sequens ab Editt. 1525—1530., 1564. C. absunt.

45) Haec nota in sola Ed. 1530. invenitur.

46) Haec adnot. et duae sequentes in Editt. 1525., 1529. 1564. C. desunt.

47) quae] in Ed. 1541. B. deest.

48) Exercitatio — locus] sic Editt. 1535., 1541., 1543., 1561., 1564. P.; Editt. 1525—1530., 1564. C. in marg. habent solam vocem: Exercitatio.

49) Haec nota in Ed. 1541. B. est omissa.

50) De hoc proverbio vid. Erasmi adag. chil. I. cent. VI. prov. 30. — In Editt. 1525—1530., 1564. C. haec nota deest.

51) αἰτιολογία] sic Editt. 1525—1530., 1564. C.; Editt. 1535., 1541., 1543., 1561., 1564. P. Ratio.

§. 152. *Haec sunt*] Id est, apposita, excogitata<sup>52)</sup> argumenta, illustria verba et colloquio verborum.

Cap. XXXIV. §. 154. *In quotidianis autem*] Argumenta, quibus exerceare.

§. 155. *Quae legeram*<sup>53)</sup> *Graece*] Graeca vertenda<sup>54)</sup>.

§. 157. *Educenda deinde dictio*] Alius locus de lectione. Non tantum domi declamandum est, sed prodeundum in lucem<sup>55)</sup>.

§. 159. *Ex aliquo circulo*] Circulo, id est, coetu<sup>56)</sup>.

Cap. XXXV. §. 160. *Haec quum Crassus*] Praeparatio est ad sequentem orationem, qua rationem fere subiiciet huius disputationis.

§. 162. *Strictim adspeximus*] Strictim, id est, tantum perstringendo.

Cap. XXXVI. §. 166. *Potes igitur*] Pluribus explicaturus locum de peregrinis artibus orditur a iuris civilis ἐγχωρίῳ, et primum argumentum a necessario tractum est, quod satisfacere officio oratoris sine scientia iuris nemo possit, idque exemplis declarat. *Causa cadere licet*] Causa cadere, est item perdere, ut in Institutionibus clare scriptum est de Actionibus, §. Si quis agens<sup>57)</sup>), ubi docet textus causa cadere illos, qui plus petunt, ut qui ante tempus petunt, aut petunt amplius, quam debetur. Ac veteri iure cum semel ita errasset actor, totam rem perdebat; sed novo iure aliter punitur, non enim perdit rem, sed eius iudicii sumptus. Ut autem intelligatur locus Ciceronis, fingamus facti speciem. Hypseus pupillus accusat Octavium tutorem iudicio tutelae. Postea ut vehementius urgeat adversarium, conatur praeterea agere rerum distractarum, aut plus petit, quam quantum initio petierat. Cum

autem non liceat discedere a formula actionis<sup>58)</sup>, nec simul agi possit tutelae et rem distractarum, iam Hypseus cecidit causa, postquam admisit aliam actionem, postquam a formula discessit, aut plus petivit. At Octavius, non intelligens illum discedentem a formula actionis causa cadere, non opponit exceptionem, qua se prorsus liberare poterat. Reprehendit igitur Cicero utriusque stultitiam, quod Hypseus non viderit se nocere sibi ipsi, cum discederet a formula actionis; Octavius stulte pugnavit, ut pergeret adversarius de priore negotio dicere, cum petere posset se absolvi, quia alter causa cecidisset. Non igitur hoc reprehendit, quod non intellexerint hanc sermonis figuram, causa cadere, sed quod ius ignoraverint, ex quibus causis iudicatur aliquis causa cadere<sup>59)</sup>.

Cap. XXXVII. §. 168. *Quid? his paucis diebus*] Casus secundus. Si Sempronius Titium in ius vocet, postuletque pecuniam ante dictam diem, nec desistat ultra ab ea actione ante item contestatam, causa cadit, id est, rem amittit, veteri scilicet iure. Hic si reus opponat exceptionem ante litis contestationem, quod dies nondum ve-

58) De formulis actionum vid. A. Schwerpe: Röm. Rechts gesch. und Rechtsalterth. 3. A. v. Gründler §. 554 sqq. p. 946 sqq.

59) Pro hac nota, quam Editt. 1535., 1541., 1543., 1564. C. exhibent, Editt. 1525., 1529., 1530. habent haec: Causa cadere, est item perdere. Sic usus est M. Cicero infra, cum inquit: Nam est etiam periculosum, cum, si uno verbo sit erratum, tota causa cecidisse videatur. Et iureconsultus Paulus de iure fisci, lege In fraudem [Pauli recept. sentent. I. V. tit. XII. de iure fisci et populi, §. 1. In fraudem]. Et in quarto Institutionum [I. IV. tit. VI. §. 33. init.] iureconsultus sic exponit in textu: Causa cadebat, id est, rem amitterebat. Verum patroni, quorum hic mentionem facit Cicero, causa cadere pro eo accep- runt, quod est praeter institutam actionem aliud petere. Dupliciter itaque falsi sunt, quod et verbo *causa cadere* abusi sunt, et non viderunt mutata actione quid incommodi actori, quid reo commodi accederet. Quod ut magis perspicuum fiat, facti speciem imaginabimur. Et quando tutelae iudicium fuit, fingamus Caium pupillum instituisse actionem tutelae rationis, ut vocant, conferendae. Postea cum urgere vehementius adversarium vellet, plus petiturus postulavit, ut causa cadere licet, id est, praeter institutam actionem aliud petere, agereque rerum distractarum. Reus negat Caio permitti debere, ut plus petat, nec intelligit, iam tum causa cecidisse Caum, cum plus petit, et ab instituta formula discedit. Falsus est Hypseus, cum petebat, ut licet actionem priorem relinquere. Nam cum praeter institutam actionem aliiquid petitur, iam rem, de qua agere ceperas, amiseris. Falsus est et Octavius, quod non animadvertis ex re utilitate esse, si ille praeter institutam actionem aliud susciperet. Sic enim futurum erat, ut prorsus actor item perderet. — Editt. 1561., 1564. P. tantummodo continent verba: Causa cadere, est item perdere, ut in Institutionibus clare scriptum est de Actionibus, §. Si quis agens.

52) apposita, excogitata] sic Editt. 1535., 1541. F., 1543.; Editt. 1541. B., 1561., 1564. P. apposite excogitata. — In Editt. 1525—1530., 1564. C. haec nota deest.

53) *legeram*] sic Ed. Orellii; illae Editt. *legerem*.

54) Haec nota in Editt. 1525., 1529., 1541. B., 1564. C. deest.

55) prodeundum in lucem] sic Editt. 1535., 1541., 1543.; Editt. 1561., 1564. P. in lucem prodeundum. — Pro hac nota, quam illae Editt. praebent, Editt. 1525—1530., 1564. C. illis Cic. verbis in marg. adscripterunt: Quae peregrinae artes cognoscendae.

56) Haec nota et duae sequentes in Editt. 1525—1530., 1564. C. desunt.

57) Instit. I. IV. tit. VI. de Actionibus, §. 33. Si quis agens.

nerit, actor admonitus sine damno desistere potest. Reprehendit igitur Cicero patronum, qui opposita exceptione admonuit adversarium, ut in praesentia desisteret ab agendo: non illud debat facere infitiando: debebat rem extrahere ad litis contestationem, ubi postea in probra apparuisset illum plus petivisse, et sic adversarius prorsus cecidisset causa<sup>60</sup>).

§. 169. *Quid ergo*] Epilogus horum<sup>61</sup>) exemplorum<sup>62</sup>).

§. 170. *Evidem propinquam*] Alia exempla Crassi et Scaevolae.

§. 171. *M. Cato*] Catonis<sup>63</sup>) descriptio est apud Livium<sup>64</sup>).

Cap. XXXVIII. §. 173. *Magnarum rerum*] Non capitalium rerum.

Cap. XXXIX. §. 176. *Quid? qua de re*] Dueae familiae Claudiæ fuerunt, Suetonio autore<sup>65</sup>), altera plebeia, altera patricia. Utraque petit haereditatem alicuius Marcelli, quia stirpe propiores sint: altera, quia is, qui decessit, eiusdem gentis fuit. Gens significat agnatos seu paternam originem. Stirps significat cognatos seu maternam originem. Ut autem intelligi possit Cicero, fingamus exemplum. Ducum Bavariae agnati sunt Palatini; Saxonie duces cognati sunt, et quidem propiore gradu quam Palatini sint

60) Hanc notam praebent Editt. 1535., 1541., 1543., 1564. C.; in Editt. 1525., 1529., 1530. pro ea invenitur haec: Exemplum alterius casus hoc est. Si Sempronius Titium in iure vocet, postuletque pecuniam ante dictam diem. Seu, ut iureconsulti loquuntur, cuius dies nondum venit, nec desistat ultra ab ea actione, causa cadit, id est, rem omnem amittit. Porro si Titius opponat statim exceptionem, diem pecuniae nondum venisse, tum actori non est fraudi amittere actionem. Reprehenditur itaque patronus, qui opposita exceptione commoverit Sempronium, ut omittaret in praesentia actionem, cum aliqui ludificari potuerit, ita ut fuerit ei prorsus cadendum causa, si vel exceptionem distulisset, vel prorsus negasset debitum, imprudentiam patroni, qui exceptione non est in tempore usus, reprehendit. — In Editt. 1561., 1564. P. neutra reperitur.

61) horum] sic Editt. 1535., 1541., 1543.; Editt. 1561., 1564. P. praecedentium.

62) Haec nota et tres sequentes in Editt. 1525 — 1530., 1564. C. desunt.

63) Catonis] Ed. 1541. B. Huius. — M. Porcius Cato Censorius., Tusculo municipio ortus a. u. 520., quaestor 550., praetor 556., consul 559., censor 570., obiit 606. Conf. Pauly: Real - Encycl. T. V. p. 1904 sqq.

64) Livius imprimis XXXIX, 40. Catonis laudes magnifice ornat.

65) Sueton. Tiber. c. 1. patriciam gentem Claudiā distinguunt et plebeiam, cuius familia maxime insignis Marcellorum erat. Conf. Pauly l. l. T. II. p. 402 sqq. T. IV. p. 1515 sqq.

agnati<sup>66</sup>). Si igitur Bavari decederent sine suis haeredibus, Palatini succederent, etiamsi Saxones propiores sint Bavaris non gente, sed stirpe<sup>67</sup>).

§. 177. *Quid? quod*] Iste casus hodie non est in usu<sup>68</sup>). *Ius applicationis*] Est ius, quo haereditas quasi clientis petitur a patrono<sup>69</sup>).

§. 178. *Sergii Auratae*] Hic casus est in tertio libro Officiorum<sup>70</sup>). Finge similem casum: Si quis vitiatum equum pro integro aut incolumi venderet, respondet, quod vitia, quae in oculos incurruunt, non necesse est dicere, sed latentia<sup>71</sup>). *In mancipiī lege*] In mancipiī lege, id est, in forma venditionis. *In mancípio*] Mancipium pro mancipiatione dixit. Quod est alieni concedere dominium, quemadmodum et in Officiis<sup>72</sup>) locutus est. Et in Persa Plautus<sup>73</sup>) ait: Mancipio dare, et mancipio accipere<sup>74</sup>). *Praestare debere*] Id est, satisfacere pro illo incommodo<sup>75</sup>).

§. 179. *Ita recepit*] Id est, ita promisit, ut sicut nunc sunt lumina, ita haberet ius retinendi illa lumina. Et est formula iuris, lumina uti

66) Vid. Joh. Hübner: Genealogische Tabellen. P. I. tab. 26. 132. 137. 149.

67) Pro hac nota, quam Editt. 1535., 1541., 1543., 1564. C. exhibent, Editt. 1525., 1529., 1530. habent hanc: Quia hic liberti filius ex liberto Claudiæ familiae natus est: ideo petunt haereditatem nomine adducti seu gentis iure Claudi Patricii. Marcelli vero petunt quod ex se ortus sit, idque stirpis ius est. Fuerunt autem, Suetonio teste, dueae familiae Claudiorum, altera patricia, altera plebeia, qui Claudi Marcelli dicti sunt. Imitabimur huius facti qualemcumque speciem, quo rectius intelligi possit, quid inter stirpem et gentem intersit. Dueae familiae sunt Bavorum, et il qui Bavariam tenent, et Palatini: qui, tametsi eadem gens sit, remotiore tameu agnatione illos contingunt. Barvaros Saxonici Duces proprius contingunt, quod ad stirpem maternam attinet. Nunc si Bavaria regulos suos amitteret, peterentque haereditatem et Palatini, et Saxonies: Palatinis veniet haereditas, quod gens eadem sit, non Saxonibus, tametsi hi stirpe propiores sint. Itaque sicut hic quaestio status est, gentine veniat haereditas, an stirpi agnatis. — Editt. 1561., 1564. P. tantum habent verba: Dueae familiae Claudiæ fuerunt auctore Suetonio, altera plebeia, altera patricia.

68) Haec nota in Editt. 1525 — 1530. deest.

69) Peregrini vel inquilini Romae sibi deligebant aliquem, quem sibi adoptarent patronum, ad quem ita se ut clientes Romanii habebant. *Ius applicationis* igitur est, quod habet patronus in eum hominem, qui se ad eam applicuit, in eius bona, haereditatem etc.

70) Cic. de Offic. III, 16, 67.

71) Haec nota et sequens in Editt. 1525 — 1530. desiderantur.

72) Cic. de Offic. III, 16, 67.

73) Plaut. Persa 4, 3, 64. et 4, 4, 40.

74) Haec nota non nisi in Editt. 1525 — 1530. invenitur.

75) Haec nota in Editt. 1525 — 1530., 1564. P. deest.

tum essent<sup>76</sup>). In Digestis de servitutibus urbanorum praediorum distinguitur inter lumen et prospectum, nam prospectus est ex inferiori loco: lumen autem est, unde coelum conspici potest<sup>77</sup>).

§. 180. *Quid vero? clarissima*] Controversia est scripti et voluntatis. Est enim quaestio, an substitutus sit haeres non nato posthumo, cum tamen in testamento non fuerit diserte scriptum: si non fuerit natus posthumus, Curius haeres esto. Postliminium significat ius recuperatae civitatis, honesta conditione<sup>78</sup>). *Antequam in suam tutelam venisset*] Ea scilicet aetate, qua non opus habet aliis tutoribus<sup>79</sup>).

Cap. XL. §. 181. *Pater patratus*] Id est, facialis.

§. 182. *Quam possumus*] Epiphonema huius loci. *Similique in genere*] Ex oratione pro Cornelio Balbo potest aliquo modo intelligi. *Amisisset hanc civitatem*] Nam confoederatis populis non dabatur civitas. Ergo qui domum redierat, si civis suae patriae fuit, non potuit esse Romae civis<sup>80</sup>).

§. 183. *Census sit*] Id est, redemptus, et propterea census<sup>81</sup>). *Quid, quod usu*] Status est. Utrum contrahens cum alia illis verbis, quibus ducitur materfamilias, an interpretatione cum priore faciat divertium, cum qua prius contraxerat<sup>82</sup>).

§. 184. *Haec igitur*] Hactenus locus necessitatis tractatus est, necessariam esse cognitionem iuris oratori.

Cap. XLI. §. 185. *Nam si esset*] A facili.

76) Conf. Brissonii de formulis lib. VI. c. 28.

77) Digest. VIII. tit. 2. fr. 16. Paulus ait: Lumen, id est, ut coelum videatur. Et interest inter lumen et prospectum; nam prospectus etiam ex inferioribus locis est, lumen ex inferiore loco esse non potest. — Haec nota invenitur in Editt. 1535., 1541., 1543., 1564. C.; Editt. 1561., 1564. P. nonnisi habent verba: Id est, ita promisit, ut sicut nunc sunt lumina, ita haberet ius retinendi illa lumina. In Editt. 1525—1530. tota deest.

78) Pro hac nota longiore, quam Editt. 1535., 1541., 1543., 1564. C. praebeant, Editt. 1561., 1564. P. habent: Controversia est scripti et voluntatis. In Editt. 1525—1530. deest.

79) Haec nota et tres sequentes Editt. 1525—1530., 1564. C. desiderantur.

80) Haec nota nonnisi ab Editt. 1535., 1541., 1543., 1564. C. exhibetur.

81) Haec adnot. in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

82) Haec nota et sequens ab Editt. 1525—1530. absunt.

§. 186. *Cn. Flavio*] De isto Flavio est apud Livium lib. 9.<sup>83</sup>).

Cap. XLII. §. 187. *Et modi*] Modi, id est, mensurae vocum<sup>84</sup>).

§. 188. *Adhibita est igitur ars*] Id est, dialectica. *Sit ergo*] Finis et utilitas iuris.

Cap. XLIII. §. 191. *C. Aculeonem*] Fuit hic<sup>85</sup> propinquus Ciceronis<sup>86</sup>).

§. 193. *Mira quaedam in cognoscendo*] A iucundo seu fructibus, complectitur enim antiquitatem, philosophiam, patriae instituta<sup>87</sup>).

§. 194. *Ab alienis mentes*] Id est, ne quidem decipere debemus<sup>88</sup>).

Cap. XLIV. §. 196. *Ac si nos*] πάθος.

§. 197. *Percipietis etiam*] Amplificatio legum Romanarum. *Lycurgo, et Dracone et Solone*] Apud Plutarchum<sup>89</sup>). *His ego de causis*] Observandum est, quasdam utilitates esse proprias, quasdam longius positas a re, ut propria utilitas literarum est, mores facere mansuetos; sed quod adfert dignitatem, remotior est utilitas. Cicero igitur iam in hoc tertio argumento a propriis utilitatibus argumentatus est. Magnam, inquit, utilitatem adfert cognitio antiquitatis, scire, quid deceat, quid non: et ibi fecit collationem, consultit enim leges cum philosophia. Postea ab amore patriae, cum dicit, civitates non posse consistere, si tollas ex iis leges, et honestam formam reipublicae. Deinde argumentatur etiam ab utilitatibus, quae longius absunt, et dicit magnas quoque opes ac dignitatem adferre eloquentiam<sup>90</sup>).

83) Liv. IX, 46. — Haec nota in Editt. 1525., 1530., 1564. deest.

84) Haec nota et tres sequentes in Editt. 1525—1530., 1564. C. desunt.

85) hic] in Editt. 1535., 1541. F., 1543. deest.

86) C. Aculeo, eques Rom., in matrimonio habebat sororem Helviae, matris Ciceronis, vid. Cic. de Orat. II, 1, 2.

87) Sic haec tria in unam notam coniuncta sunt in Editt. 1541. B., 1561., 1564. P.; in Editt. 1525—1530., 1533., 1541. F., 1543., 1564. C. „Philosophiam.” verbis Cic. §. 193. *philosophia delectat*, et „Patriae instituta” verbis cap. XLIV. §. 196. *patria delectat*, in margine sunt adscripta.

88) Haec nota et sequens in Editt. 1525., 1529., 1541. B., 1564. C. desunt.

89) Plut. vitae Lycurgi et Solonis et illius cum Numa comparatio. — Haec nota in Editt. 1525., 1529., 1541. B., 1564. C. deest.

90) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1561., 1564. P. deest.

**Cap. XLV. §. 198.** *Iam vero ipsa]* Ab utilitatibus et externis commodis<sup>91)</sup>. *πραγματικοὶ* Qui respondebant de iure, qui subministrabant iura ac leges oratoribus<sup>92)</sup> agentibus causas<sup>93)</sup>.

**§. 199.** *Ista ab solitudine]* Ista, id est, per istam artem<sup>94)</sup>. *Suarum rerum]* Senarii iam-bici<sup>95)</sup>.

**Cap. XLVI. §. 201.** *Iam vero<sup>96)</sup> illa]* De iure publico.

**§. 202.** *Non enim causidicum]* *αίτιολογία<sup>97)</sup>.* *Vel inter hostium tela]* Sic Virgilius<sup>98)</sup>:

Ille regit dictis animos, et pectora mulcet<sup>99)</sup>.

**§. 203.** *Equidem vobis]* Epilogus totius orationis.

**Cap. XLVII. §. 204.** *Mihi vero, inquit M.]* Quatenus prosint doctores, nempe ut accedant ad discendum animos.

**§. 205.** *Nobis vero]* Est quaedam praeparatio sequentis libri<sup>100)</sup>. *Vias earum rerum]* Id est, artem cupimus cognoscere<sup>1)</sup>.

**§. 206.** *Quid si, inquit Cr.] πάθος<sup>2)</sup>.* *Apud me tenerem]* Translatio<sup>3)</sup>.

**Cap. XLVIII. §. 207.** *Deprehensum equidem]* Exordium ab extenuatione suae personae<sup>4)</sup>.

**§. 208.** *Ipsaque illa]* A re<sup>5)</sup>.

**§. 209.** *Ego vero, inquit]* Constituendam esse definitionem. — Definitio oratoris. Corrigit autem Crassi sententiam, et aliquanto civilius iudicat, et ad communem consuetudinem aptius. Tribuit enim oratori certam materiam, causas fo-

renses et suasorias: in his explicandis vult eum valere, etiamsi non sit artifex aliarum artium<sup>6)</sup>.

**§. 210.** *Nam si forte]* Similia.

**§. 211.** *Quis esset is qui]* Id est, quis esset senator bonus<sup>7)</sup>.

**Cap. XLIX. §. 213.** *Oratorem autem]* Quis orator.

**§. 214.** *Crassus vero]* Separat ab oratoris facultate πολιτικήν<sup>8)</sup>. *Apud se esse audio]* Apud se, id est, in suo praedio<sup>9)</sup>. *Vindicari a te]* Vindicari, id est, occupari.

**§. 215.** *Neque vero si quis]* Occupatio<sup>10)</sup>.

**Cap. L. §. 217.** *Nam si quisque]* A simili.

**§. 218.** *Ac, si iam placet]* Quid relinquat oratori τῆς πολιτικῆς.

**Cap. LI. §. 219.** *Neque vero istis tr.]* Separat et philosophiam. — Saepe<sup>11)</sup> mutuamur orationem ex locis communibus etiam si non de ipsis locis, sed de personis dicamus, ut in oratione pro Marcello Cicero fortunae bona separat a virtute. Dicit enim de moderatione victoriae, item de omnibus officiis victoris. Neque vero tanquam thesin dicit, seu ut in schola solet locus communis tractari; sed ita accommodat ad personam, ut vix sentiatur mutuatam esse orationem a praceptoribus scholasticis. Pro Milone dicit de lege naturae. Saepe alias de boni civis officiis dicit, non tantum ex vulgi opinionibus, sed ex recondita doctrina, virtutum species discernens, aut causas praecitorum colligens. Sic tractare locos communes, vel in probando, vel in amplificando, vel in movendis affectibus, nemo potest, qui non penitus perspexit eorum naturam. Haec autem in philosophia traditur. Itaque praecolare Cicero inquit, se non ex rhetorum officinibus, sed ex Aca-

91) Ab utilitatibus — commodis] sic Editt. 1535., 1543., 1561., 1564. P.; Ed. 1541. F. Ab utilitatibus et externis opibus; Editt. 1525—1530., 1564. C. Ab utili commoda quae obiter accidunt. — In Ed. 1541. B. haec nota deest.

92) oratoribus] in Ed. 1541. F. omiss.

93) agentibus causas] sic Editt. 1530., 1535., 1541., 1543.; Editt. 1561., 1564. P. causas agentibus. — In Editt. 1525., 1529., 1564. C. haec nota deest.

94) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. desideratur.

95) Haec adnot. ab Editt. 1525., 1529., 1564. C. abest.

96) vero] sic Ed. Orelli; in illis Editt. omiss.

97) Haec nota in Ed. 1564. C. omissa est.

98) Virg. Aen. I, 153.

99) Haec nota et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C. desunt.

100) Haec nota in Editt. 1525., 1529., 1564. C. deest.

1) Haec adnot. ab Editt. 1525—1530., 1564. C. abest.

2) Haec notam solae Editt. 1525., 1530. exhibent.

3) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. desideratur.

4) Exordium — personae.] sic Editt. 1535., 1541., 1543., 1561., 1564. P.; Editt. 1525—1530., 1564. C. Extenuatio sui a persona sua.

5) Haec nota in Ed. 1529. deest.

6) Editt. 1535., 1541. F., 1543., 1561., 1564. C. huius notae partem priorem „Constituendam esse definitionem“ in margine Cic. verbis appositum, posteriorem „Definitio — artium“ in scholiis longioribus praebent; Editt. 1525., 1530., 1561., 1564. P. tantum priorem habent, Ed. 1541. B. solam posteriorem, Ed. 1529. autem neutram.

7) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

8) πολιτικήν] Editt. 1525., 1530., 1535., 1541. F., 1543. typogr. errore πολιτικήν. In Ed. 1541. B. illa vox ab hac nota separata et ad sequentia Cic. verba *Nam et civitatum relata est.*

9) suo praedio] sic Editt. 1535., 1541., 1543.; Editt. 1561., 1564. P. praedio suo. — Haec nota et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C. desunt.

10) Pro hac nota, quam Editt. 1535., 1541., 1543., 1561., 1564. P. praebent, Ed. 1525. babet: Antonii sententia; in ceteris utraque deest.

11) Saepe] Ed. 1541. B. Saepe autem.

demiae spatiis oratorem extitisse. Sit autem philosophiae genus, quod cum sensu communi consentiat, et genere sermonis usitato utatur. Stoica vero et Epicurea doctrina procul discessit a communi sensu. Aristoteles igitur ac Plato maxime utiles erunt, si recte legantur: aut certe Cicero, qui utrumque secutus est. Diluit autem hoc in loco Crassi sententiam de philosophia, et ex dissimilitudine opinionum philosophicarum et civiliū ratiocinatur, oratori satis esse communem illam prudentiam ad tuendas causas, etiamsi non accedat interior doctrina de philosophia<sup>19)</sup>.

§. 220. *Quis enim unquam*] Extenuat ea, quae traduntur a φιλοσόφοις<sup>18)</sup>. *Quique eos in iud.*] Ut Peripatetici<sup>14)</sup>.

§. 222. *An haec inter se*] Ut virtus et voluptas. *Sed aliud quiddam*] Correctio<sup>15)</sup>. Quid relinquit τῆς φιλοσοφίας oratori<sup>16)</sup>.

Cap. LII. §. 225. *Quis tibi, Crasse*] Exemplum.

§. 226. *Quae et semper et sola libera est*] Iuxta Stoicam doctrinam<sup>17)</sup>.

Cap. LIII. §. 288. *Sine libra*] Militantibus licebat testamenta facere sine solennibus observationibus, et dicebantur in procinctu facta. Fuerunt autem quondam tres formae testamenti faciendi. Aut enim fiebat calatis comitiis, aut in procinctu, aut per aes et libram, scilicet cum haeredi manciparet familiam solennitate quadam is, qui faciebat testamentum, adhibitis quinque testibus et libripende. Is enim, qui instituebatur haeres, per centiens libram aere, dicebat suam esse illam familiam<sup>18)</sup>.

19) Editt. 1535., 1541., 1543. huius notae utramque partem exhibent; Editt. 1525—1530., 1561., 1564. P. soam priorem: Separat et φιλοσοφίαν, Ed. 1541. B. tantum posteriorem: Saepe — de philosophia.

20) φιλοσόφων sic Editt. 1525., 1530., 1535., 1543.; cetero Editt. philosophis.

21) Haec nota et sequens in Editt. 1525—1530., 1564. C. desunt.

22) Correctio] in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

23) τῆς φιλοσοφίας oratori] sic Editt. 1525—1530., 1535., 1541., 1543.; Editt. 1561., 1564. P. oratori philosophiae; Ed. 1564. C. philosophia oratori.

24) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

25) Haec nota inventur in Editt. 1585., 1541., 1543., 1564. C.; Editt. 1561., 1564. P. habent tantum exordii verba: Militantibus licebat — in procinctu facta. — In Editt. 1525—1530. tota deest. — De variis testamenti faciendi apud Romanos formis conf. A. Schwegpe: Röm. Rechtsgesch. u. Rechtsalterth. 3. Aufl. v. C. A. Gründler. §. 447. 448. p. 779 sqq. et A. Adam: Handb. der röm. Alterthümer, übers. v. J. L. Meyer. T. I. p. 102 sqq.

§. 230. *Credo, ne Stoicis*] Quia Rutilius Stoicus erat<sup>19)</sup>.

Cap. LIV. §. 231. *Imitatus est homo Rom.*] Romanum exemplum confert cum Graecis.

Cap. LV. §. 234. *Nam quod ius civile*] Separat perfectam cognitionem iuris civilis ab oratore<sup>20)</sup>. *Primum Scaevolae etc.*] De Crassi persona<sup>21)</sup>.

§. 235. *Sed vide, Crasse*] Calumniatur Crassi sententiam. *Ne, dum novo*] Id est, si separares<sup>22)</sup> eloquentiam a cognitione iuris, videtur esse ars peculiaris, quae eloquentiae opponi posset<sup>23)</sup>.

Cap. LVI. §. 237. *Quod vero*] Confutat locum necessitatis<sup>24)</sup>. *Neque illud est mirandum*] Coemptio est, qua fiebat materfamilias, porro certa solennitate peragebatur coemptio. Interrogabant enim se invicem vir et mulier, vir ita, an sibi mulier materfamilias esse vellet. Illa respondebat, velle. Mulier, an sibi vir paterfamilias esse vellet. Ille, velle respondebat. Itaque mulier conveniebat in manum viri, et in societatem bonorum. Hic ritus coemptio vocabatur, quia tanquam se mutuo coemebant vir ac mulier. Est enim alias dictum, uxores fuisse quasdam, quae non essent matresfamilias<sup>25)</sup>.

§. 238. *Nam quod maximas*] Exempla.

19) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. deest.

20) Pro hac nota, quam Editt. 1541., 1543. praebent, Editt. 1525—1530., 1564. C. habent: Separat et iuris stadium. In Ed. 1564. P. neutra reperitur.

21) Haec nota tantum ab Editt. 1525—1530., 1564. C. exhibetur.

22) separare] Ed. 1564. C. separare.

23) Haec nota in Editt. 1525—1530. desideratur.

24) Pro hac nota, quam Editt. 1535., 1541., 1543., 1561., 1564. P. praebent, Editt. 1525—1530., 1564. C. habent: Ab inutili.

25) Hanc notam praebent Editt. 1535., 1541., 1543., 1564. C.; Editt. 1561., 1564. P. tantum prima eius verba habent: Coemptio est, qua fiebat materfamilias; Editt. 1525—1530. utem pro ea hanc exhibent: Coemptio est convenire in manum. Sic enim contrahebantur matrimonia certis verbis, ubi mulier fiebat materfamilias. Nam inter uxorem et materfamilias hoc quondam interfuit, quod materfamilias et tantum fuit, quae venerat in familiam viri, eique haeres erat, et quicum [quacum] maritus bona fortunasque omnes communies fecerat, qualia nunc sunt apud nos omnia matrimonia. Erant aliqui uxores etiam, quibuscum non erant communicatae facultates. Coemptionis verbo usus est M. Cicero pro Lucio Morena [c. 12], vide Boëthium 2. [rect. c. 3.] Topicos, et Gell. lib. 4. [c. 4.], item 18. [c. 6.] Huc allusit et Virg. 1. Georgicon [v. 31.]: Teque sibi generum Tethys emat omib[us] undis. — De coemptione conf. etiam Schwegpe I. I. §. 388. p. 685 sqq.

**Cap. LVII. §. 241. Attamen, quas cause]** Dilemma est. Aut ius est certum aut incertum<sup>26)</sup>. Si certum, potes<sup>27)</sup> consulere iureconsultos; si incertum, facilius ab oratore quam iureconsultis tractari potest<sup>28)</sup>.

**§. 242. Amentatas hastas]** Id est, quibus lora sunt annexa. Graeca vox est ἡχατα. Cum acceperit a iureconsultis aliquas rationes, illis addet pondus dicendo, et alias probabiles rationes iuveniet<sup>29)</sup>.

**§. 244. At in hoc genere]** Id est, thesis<sup>30)</sup> rhetorica est, dicere pro scripto, et dicere contra scriptum<sup>31)</sup>.

**§. 245. Uti lingua nuncupasset]** Haeredes aut scribuntur, aut nuncupantur sola voce, in Digest. de Testamentis, lege Haeredes palam<sup>32)</sup>. Ita hic fingit patrem nuncupare filium haeredem, etiamsi scripto testamento praeterierit<sup>33)</sup>.

**Cap. LVIII. §. 246. Nam quod inertiam]** A difficulti. **Ita subnixi]** Subnixi, id est, elati, ut, Subnixa Petilia muris<sup>34)</sup>, id est, elata, apud Maronem<sup>35)</sup>. **Quam Manilianus<sup>36)</sup>]** Manilianas, id est, actiones Hostilii<sup>37)</sup>.

**§. 247. Tum<sup>38)</sup> autem]** Diluit caetera Crassi argumenta.

**§. 248. De me autem ipso]** Quid ex scientia iuris oratori relinquat. — In hoc loco comme-

morat, quid relinquat oratori de cognitione iuris: nam non totum ipsum despoliat hac arte<sup>39)</sup>.

**§. 249. Cui nostrum non licet]** A simili. — Et est exemplum valde idoneum, quod causam mirifice illustrat<sup>40)</sup>.

**§. 250. Si de finibus]** De finibus, id est, de agrorum liminibus<sup>41)</sup>.

**Cap. LIX. §. 250. Nihilne igitur]** Concessio est, quam sequitur correctio.

**§. 251. Quis neget]** Amplificat similibus multa obiter ab oratore percipienda esse. **Munitionem] rōpuor<sup>42)</sup>.**

**§. 253. Itaque illi disertissimi h.]** Ab exemplo Graecorum.

**Cap. LX. §. 254. Nam quod dicis]** Diluit Crassi argumentum ab utilitate peregrina<sup>43)</sup> tractum. **Ab uno artifice]** Id est, a Roscio<sup>44)</sup>. **Eo tardiores]** Dicit se usurum remissoribus modis. Sic Homerus fingit Nestorem senem uti genere orationis dulci. Econtra iuvenem Ulyssem uti grandi et concitato genere orationis: eius orationem comparat hibernis nivibus. Cicero quoque iam senex, dicebat orationem canescere. Sic Isocrates natus 94 annos cum scribebat panegyricum, molliori et leniori stylo usus est<sup>45)</sup>. **Sed totos mutare]** Id est, totum dicendi genus<sup>46)</sup>.

**§. 257. Nam et subitae]** Quae potissimum requirantur in oratore<sup>47)</sup>.

**Cap. LXI. §. 258. Illud vero fuit horr.]** Est quaedam extenuatio difficultatis<sup>48)</sup>.

**§. 259. Itaque nos raucos]** Probat per mediocritatem<sup>49)</sup>.

26) Aut ius est certum aut incertum] sic Editt. 1535., 1541. F., 1543., 1561., 1564. P.; Ed. 1541. B. Ius est certum ac incertum.

27) potes] sic Ed. 1543.; Editt. 1535., 1541., 1561., 1564. P. potest.

28) Editt. 1525—1530., 1564. C. pro his verbis habent haec: Dilemma, aut certi, aut ambigui iuris quaestio est, si certi monet διαγνωστικός, si incerti, valet orator.